АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2025                                  г. Шахтерск                           № 108

Об организации работы по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории муниципального

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики

 С целью развития массового физкультурно-спортивного движения, нравственного и

патриотического воспитания, формирования здорового образа жизни, повышения общей

профессиональной работоспособности населения, проживающего на территории

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24.03.2014
№ 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне»

(ГТО)», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.2014 № 540
«Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе
«Готов к труду и обороне» (ГТО)», Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023
№ 468-IIHC «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», распоряжением

Правительства Донецкой Народной Республики от 31.10.2024 № 110-Р5 «Об утверждении

Плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Донецкой Народной Республике»,

руководствуясь Уставом муниципального образования Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского муниципального совета

Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), Положением
об Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики,

утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной

Республики от 03.12.2024 № I-39/220, Администрация Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Создать Организационный комитет по реализации  Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории муниципального

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики
(далее — Оргкомитет).

2

2. Утвердить:
 1) Состав Оргкомитета (приложение 1);
 2) План мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории муниципального

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики
(далее — План) (приложение 2).
 3. Исполнителям Плана обеспечить его выполнение.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы  Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной

Республики в соответствии с распределением обязанностей.
 5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики

gisnpa-dnr.ru и обнародавать на официальном сайте муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики

https://shahtersk.gosuslugi.ru.
 6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования).

Глава муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики       А.В. Шатов

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики
от 17.02.2025 № 108

СОСТАВ
Организационного комитета по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее — Организационный комитет)

Касицкий
Юрий Николаевич

заместитель главы Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики,
председатель Организационного комитета

Козырева
Екатерина Владимировна

начальник Управления культуры,
молодежи, спорта и туризма
Администрации Шахтерского
муниципального округа
Донецкой Народной Республики,
заместитель председателя
Организационного комитета

Бижко
Элла Владимировна

начальник отдела спорта и туризма
Управления культуры, молодежи,
спорта и туризма
Администрации Шахтерского
муниципального округа
Донецкой Народной Республики,
секретарь Организационного комитета

Члены Организационного комитета

Алексеева
Татьяна Валентиновна

директор Аграрного колледжа федерального

государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Донбасская

аграрная академия» (по согласованию)

Дьяченко
Гульсинур Зарифуловна

директор Шахтерского торгово-экономического

колледжа (филиала) федерального

государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Донецкий

национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского»
(по согласованию)

2
Продолжение приложения 1

Землянская
Наталья Алексеевна

директор Государственного бюджетного

профессионального образовательного

учреждения «Шахтёрский педагогический

колледж» (по согласованию)

Наумчук
Дмитрий Сергеевич

начальник отдела внутренней политики
и социальных коммуникаций Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики

Семенчук
Андрей Дмитриевич

начальник отдела по мобилизационной работе и

территориальной обороне Администрации

Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики

Сидоренко
Денис Александрович

главный редактор Государственного унитарного

предприятия Донецкой Народной Республики

«Республиканский Медиа Холдинг» газеты

«Знамя Победы» (по согласованию)

Ткаченко
Оксана Ференцевна

начальник отдела молодежной политики
Управления культуры, молодежи, спорта и

туризма Администрации Шахтерского
муниципального округа
Донецкой Народной Республики

Федоренко
Анна Николаевна

начальник Управления образования

Администрации Шахтерского
муниципального округа
Донецкой Народной Республики

Фирсова
Лилия Анатольевна

директор Государственного бюджетного

профессионального образовательного

учреждения «Шахтерский техникум сферы

услуг» (по согласованию)

Хроленок
Жаннета Августиновна

директор Государственного бюджетного

профессионального образовательного

учреждения «Шахтерский колледж кино и

телевидения имени А.А.Ханжонкова»
(по согласованию)

Цегельник
Елена Анатольевна

директор телеканала «Телекомпания Шахтерск

ТВ» (по согласованию)

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики
от 17.02.2025 № 108

План мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (далее - ГТО) на территории муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики

№

п/п
Наименование мероприятия Исполнитель (соисполнитель) Сроки исполнения

1. Организационный этап внедрения ГТО на территории муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики
1.1 Определение муниципального

оператора по внедрению ГТО на

территории муниципального

образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

Управление культуры,

молодежи, спорта и туризма

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики

 До 20 февраля

2025 года

1.2 Организация и проведение семинаров и

круглых столов по вопросам внедрения

ГТО на территории муниципального

образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

Управление культуры,

молодежи, спорта и туризма

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной

Республики,
Управление образования

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики

В течение 2025

года и далее на

постоянной основе

1.3 Разработка плана мероприятий,

направленных на популяризацию ГТО

на территории муниципального

образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

Управление культуры,

молодежи, спорта и туризма

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной

Республики,
Управление образования

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики

До 28 февраля

2025 года

1.4 Включение в календарный план

официальных физкультурных и

спортивных мероприятий Управления

культуры, молодежи, спорта и туризма

Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики мероприятий,

предусматривающих выполнение видов

испытаний (тестов) и нормативов

Управление культуры,

молодежи, спорта и туризма

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики

В течение 2025

года и далее на

постоянной основе

  Продолжение приложения 2

2. Этап внедрения ГТО среди всех категорий населения муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики
2.1 Проведение мониторинга внедрения

ГТО на территории муниципального

образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

Управление культуры,

молодежи, спорта и туризма

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной

Республики,
Управление образования

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики

Ежегодно до 1

февраля

следующего за

отчетным

периодом

2.2 Изготовление информационно-
пропагандистских материалов,

направленных на привлечение всех

категорий граждан к выполнению

нормативов ГТО

Управление культуры,

молодежи, спорта и туризма

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной

Республики,
Управление образования

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики

Ежегодно

2.3 Подписание трехсторонних

соглашений, в том числе с

работодателями, по организации,

подготовке и выполнению нормативов

ГТО для лиц, осуществляющих

трудовую деятельность

Управление культуры,

молодежи, спорта и туризма

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики

Начиная с 2026

года и по мере

необходимости

2.4 Утверждение планов проведения

курсов повышения квалификации

учителей физической культуры,

работников образовательных

организаций и организаторов

физкультурно-спортивной работы (в

том числе волонтеров) для работы с

населением по внедрению ГТО и

организация их проведения

Управление культуры,

молодежи, спорта и туризма

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной

Республики,
Управление образования

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики

Начиная с 2025

года и далее

ежегодно

2.5 Разработка и утверждение

методических рекомендаций по

поддержке работников физической

культуры, педагогических работников,

связанной с поэтапным внедрением

ГТО на муниципальном уровне

Управление культуры,

молодежи, спорта и туризма

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной

Республики,
Управление образования

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики

До 1 января 2026

года

  Продолжение приложения 2

2.6 Осуществление статистического

наблюдения за реализацией ГТО по

разработанным Министерством спорта

Российской Федерации формам

федерального статистического

наблюдения

Управление культуры,

молодежи, спорта и туризма

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики

Январь-февраль

ежегодно

2.7 Разработка и проведение конкурсов на

лучшую организацию работы по

внедрению ГТО среди образовательных

организаций, трудовых коллективов и

общественных организаций на

территории муниципального

образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

Управление культуры,

молодежи, спорта и туризма

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной

Республики,
Управление образования

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики

Начиная с 1

сентября 2025 года

и далее ежегодно

	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\Postanovlenie_108_ot_17.02.2025.docx
	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\Postanovlenie_108_ot_17.02.2025-1.docx
	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\Postanovlenie_108_ot_17.02.2025-2.docx